(8) De vn Obispado dos, o de dos vno. Concordat cum cap. et temporis 16. quest. 1. & §. sicut duo. Specul. ubi supra, versic. 5. unir. cap. sicut unire, de excessib. prelat.

(9) Vn Obispo a otro. Concordat cum cap. quod translatioem, de offic. legat.

(10) De nuevo. Concordat cum cap. felix 16. quest. 1. & argum. de consecr. dist. 1. cap. de locorum. Hostiens. in summa, de offic. legat. §. quod pertinet, versic. erigit. Spec. ubi supra, vers. 20. ipse erigit.

(11) Jerusalem. Concordat cum cap. magna, & cap. quid super bis, & cap. ex multa, de voto: intelligunt tamen glos. & Abb. in dicto cap. ex multa, num. 3. quando fuit emissum votum pro subsidio terre sancte, ex quo inferit Abb. ibi. num. 4. & 11. quod si quis uoluerit visitare S. sepulcrum pro deuotione, potest commutationem voti obtinere ab Episcopo loci: de consuetudine tamen seruatur contrarium, prout & dicit Syluest. in summa, in parte votum 4. imò tales uoventes remittuntur ad Papam, & per literas papales uidentur super ista vota reservari; unde non teneret dispensatio Episcopi super hoc, licet Angel. in sum. in ead. parte uoluit contrarium, & adde etiam per hoc L. 5. tit. 8. ead. partita.

(12) Otras romerias. Ut in uisitatione, vel peregrinatione ad sanctum Jacobum, cum hoc de consuetudine Papa sibi reseruet; per literas papales iure tamen Episcopus poterat dispensare, secundum Abb. in dicto cap. ex multa, num. 10: de voto, & in cap. peruenit, de iurjur. num. 2. col. 2. & habetur expressum in lege 3. tit. 8. infra ead. part. sed contrarium tenet Syluest. in sum. ut dixi in gl. sup. in lege proxim. In aliis uotis, & peregrinationibus commutat Episcopus, secundum glos. 2. in dicto cap. ex multa; vide quæ notat Abb. in cap. proposuit 12. de consecr. præben. ubi & ponit differentiam inter Papam, & Episcopum circa dispensationem in voto, quia Episcopus non liberat ex toto a voto, sed commutat: Papa uero potest ex toto liberare: & vide dist. L. 5. tit. 8. infra ead. partita, & quæ ibi dixi.

(13) Otros bienes. Vide hoc in cap. magna, & in cap. ex multa, de voto, & in dist. L. 5. tit. 8. ead. partita.

(14) Soltar las juras sine præiudicio tertii, ut subijcere uidentur; & de hoc vide per Hostiens. in dist. §. quid pertinet, & per Specul. ubi supra, vers. 24. quando dubitatur, ubi late tradit istum articulum; & an possit etiam inter laicos; vide ibi. & glos. in cap. auctoritatem 15. quest. 6. ubi & Archid. Abb. in cap. quanto, num. 8. de iurjur. col. 3. ubi distinguit, an materia super qua præstat iuramentum, principaliter spectet ad Papam, ut tunc Papa posset absolvere, etiam sine causa, an in alia materia præstet; & tunc aut principaliter præstatur ob Dei reuerentiam, & honorem, & nullus præter Deum remittere potest, & Papa sine causa non potest remittere obligationem Deo quæsitam; in dubio tamen quoad Eccle-

siam militantem præsumitur causa, si Papa absoluat, si uero subit causa: iuste potest Papa, & etiam Episcopus hæc tamen erit differentia inter Papam, & Episcopum, quia in factis magnarum personarum, vel in multum dubiis, debet recurrere ad Papam: cap. uenerabilem, de elect. in aliis poterit Episcopus respectu lux diocesis, Papa respectu totius orbis. Si uero iuramentum respicit principaliter commodum hominis, tunc sine causa Papa non remittit, cum causa sic, ibi poterit uideri latius, & per S. Thom. 2. 2. quest. 89. artic. 9. ad tertium; & Specul. tit. de legat. §. nunc ostendendum, versic. 24. quando dubitatur.

(15) Con los fijos de los Clerigos. Concordat cum cap. penult. & ult. de filiis presbyt.

(16) Que non son de bendicion. Ut in cap. per uenerabilem, qui filii sunt legit. & casum ubi dispensat Episcopus vide in cap. 1. de fil. presbyt. in 6.

(17) De edad. Habes hic, quod nullus citra Papam potest dispensare super defectum ætatis, & quoad ordines clarum est, ut in Clem. general. de etate, & qual. quoad dignitates uero, & personatus sine cura, vide in cap. uno, de etat. & qual. in 6. & in cap. quæ habentur in cap. cum incurrit, §. inferiora, & in cap. cum dilecti, de de.

(18) Concilio general. Vide 17. dist. per totum, 2. quest. 6. cap. ideò; & vide per Hostiens. ubi supra, dist. §. quid pertinet, in tit. de legat. col. fin. versic. sed numquid legatus.

(19) Decretos. Vide in cap. 1. & cap. fin. de constitut. (20) Spirituales. Et idem uidentur si disponeret circa temporalia, quando sine eis non possent ita bene ordinari spiritualia, iuxta ea quæ tradit S. Thom. lib. 3. regim. princip. col. 106. & dixi in lege 2. tit. 23. 2. part. in glos. magn. charta fin. & vide quæ in hoc tradit Joan. And. & Dominic. post Hostiens. in cap. pro humani. de homin. in 6. vel statuendo super spiritualibus posset etiam circa temporalia, ut cum statuit super crimine heresis, & confiscat bona temporalia, cap. excommunicamus in princip. de heret. & cap. cum secundum leges, eod. tit. in 6.

(21) Los beneficios, e los derechos. Hoc scit, dicit Host. ubi supra, col. penult. qui expertus est, clausulam non obstante; & adde cap. conuenior 23. quest. 8. & cap. sequenti, in fine, & cap. futuram 12. quest. 2. & cap. per principalem 9. quest. 3. ubi glos. L. bene à Zenone, C. de quadr. prescript. & dicit Bald. in lege rescripta, num. 7. in fine, col. penult. C. de præc. imp. offer. quod in manu Papæ omnia beneficia sunt manualia, & in beneficiabilibus est in Papa, pro ratione uoluntas, ut notat Dominic. post glos. ibi, in uerbo, à Romano, in cap. si gratior, de rescript. in 6. & licet sit controversia inter Doctores. utrum Papa habeat dominium omnium Ecclesiarum, & rerum ipsarum, quod placuit Paulo de Eliaz. in clement. 1. de som. Trin. & sicut Cathol. Hostiens. in summa, de prescript. §. quæ exi-guntur, versic. sed & licet, & Specul. tit. de prescript. vers. illud

carta qualquier Dignidad, o beneficio, de Santa Eglefia, ante que muera (22) nin lo dexa aquel que lo touiere. E el puede absoluer a los que otros descomulgaren, (23) e ninguno non puede absoluer al que el ouiesse descomulgado; (24) fueras ende sil fiziesse por su mandado, o si acaciefse, que el descomulgado estouiesse a hora de muerte, (25) ca estonce puede absoluer qualquier Clerigo. Otroufi, quando el Papa embia alguna fu carta a alguno, en que le da poder, que iudgue algun pleyto: si aquel descomulgare alguno, porque non quiera obedecer su iuyzio, si aquel estouiere descomulgado fasta vn año dende en adelante, non lo puede ninguno absoluer, si non el Apostolico, (26) o a quien el mandare, e del iuyzio que el diere, non se puede ninguno alçar. (27) E otroufi non puede ninguno librar los pleytos de las al-

illud etiam queritur, & Archid. & Joan. Andr. in cap. 1. de summa Trinit. in 6. Alii vero Doctor. dicunt non esse dominum quoad proprietatem rerum, sed solum quoad iurisdictionem, & protectionem, ut tradit Cardin. in dist. clem. 1. & Dominic. in disto cap. 1. moti ex illa auctoritate Bernard. scribentis ad Eugenium, lib. 4. circa fin. cum dicit: Consideres ante omniam sanctam Romanam Ecclesiam, cui Deo auctore præ est ecclesiarum matrem esse non dominam, te verò non dominum Episcoporum, sed unum ex ipsis: in hoc tamen omnes conveniunt, quod habet plenam dispositionem, & administrationem omnium beneficiorum, & rerum singularium; & hinc dixit Bald. consil. 24. 1. volum. incipit. Jus Abbatialis dignitatis, quod potest Papa res, & bona omnium Ecclesiarum orbis administrare, & disponere pro libito voluntatis, præsertim substantiis causis; & quod fit ab eo, videtur procedere ab ore Dei, 19. dist. cap. sicut omnes, & quod tolerandum fit quicquid facit etiam detrahendo de iure aliorum, alienat Innoc. in cap. duo simul, de offi. ord. hinc voluit glof. verbo à quocumque, in cap. constitutus, de relig. domi. quam ibi sequuntur communiter omnes Doctor. quod potest Papa tollere res unius Ecclesie, & dare alteri, etiam sine causa: quam conclusionem tenet etiam Præp. Alex. in cap. 1. 10. dist. quod & subdit, quod ad illud quod possit opponi, quod dominia rerum sunt de iure gentium, & quod contra jus gentium Papa non potest disponere sine iusta causa, juxta notata per Innoc. & alios, in cap. que in Ecclesiis, de consuet. quod ad hoc potest responderi dupliciter. Primo, quod in dubio in Papa præsumitur iusta causa, quoad forum iudiciale, ut tradunt Doct. in disto cap. que in Ecclesiis; vel secundo, quod Papa est administrator omnium Ecclesiarum, & rerum earum, & communis Rector: & ideò liberius potest in eis, quem alius Rector, vel Princeps in bonis subditorum, ut in cap. sicut unire, & ibi ponderat Anton. de excessib. Prælat. confirmantur ista per text. in cap. ex multiplici, de decim. ubi expressè patet, & ibi notat glof. quod si de voluntate Papæ est, potest jus unius Ecclesie, etiam ex contractu licitè quæritum, in totum tollere, & ad idem est text. expressus in clem. dudum, versic. nos etenim, de sepult. ubi est expressum, quod potest Papa ex toto tollere jus Religiosorum ex contractu quæritum aduersus Ecclesiam sæculatam, & è contra: vide etiam per Specul. tit. de legat. §. nunc ostendendum, versic. 89. non tamen licet Papæ res Ecclesie prodigaliter alienare, veluti si Papa veller res ecclesiasticas consumere in turpes usus, vel dare consanguineis, ut eos divites præ aliis faciat; vel ut ipsi inde constituat palatia, vel huiusmodi. Tunc enim secund. Arch. in cap. non licet Papæ 12. quest. 2. ubi bonus text. Papa peccaret mortaliter, ut & tradit etiam Abb. referens hoc dictum,